
587 Bet. o. Lovf. om en Kreditforening for industrielle Ejendomme. 588 

maa »bødes paa denne i mange Tilfælde 
tilstedeværende S v a g h e d  ved P a n t e -  
sikkerheden«. Man vil vistnok heraf. faa 
et vist Jndtryk af, at der just ikke er be- 
fæstet noget dybt Svælg imellem Flertallets 
og nærværende Medlems Betragtningsmaade 
af den Pantesikkerhed sde industrielle Ejen- 
domme afgive, om end Flertallet af Hensyn 
til sin Konklusion selvfolgelig maa berøre 
dette Hovedpunkt i ganske anderledes for- 
sigtige Vendinger end en erklæret Modstander. 
Ogsaa paa et andet Punkt er der en ikke 
ringe Overensstemmelse, nemlig hvor Fler- 
tallet over for den før nævnte svage Pante- 
sikkerhed hævdet den store Betydning af, at 
der i Spidsen for den ny Forening ,,til en- 
hver Tid staar en indsigtsfuld og forsigtig 
Bestyrelse-A. Heri er nærværende Medlem 
fuldstændig enig, men beklager samtidig desto 
mere, at nogen Sikkerhed for en saa ideal 
Forudsætning desværre aldrig kan haves, 
selv om man, som i Ændringsforslaget Nr. 
14 forsøgt, omgærder Bestyrelsesvalget med 
nok saa betryggende Bestemmelser. 

Ved Siden af den her omhandlede 
Kreditforenings Hovedmangel (den Mangel- 
fulde Pantesikkerhed) er det næsten over- 
flødigt at dvæle ved de ikke faa andre Be- 
tænkeligheder, der knytte sig til den. Enkelte 
ere dog af den Betydning, at de ikke ganske 
tør forbigaas, og som en saadan, der staar 
i den -nøjeste Forbindelse med den svage 
Pantesikkerhed, bør først nævnes, at For- 
eningen vil blive et meget dyrt Laaneinsti- 
tut, nemlig: foruden en ubestemmelig Rente, 
et Jndskud af 2 pCt. af Laanesummen og en 
aarlig Ydelse af 2 pCt., hvilket sammen med 
det ubestemmelige Knrstab vel nok vil bringe 
den hele aarlige Ydelse af Laanet op til 6 
s. 7 pCt., altsaa i Forhold til den nuværende 
Rentefod en saa høi, at det synes at være 
et ret tvivlsomt Gode, der her tilbydes In -  
dustrien, og -hvad der for Foreningen vil 
være endnu betænkeligere, denne Laanedyr- 
hed maa forudsættes at ville afholde saa 
godt som alle velsitnerede industrielle fra at 
søge den, saa den vil faa sin Hovedtilgang 
fra Kredse, der for enhver Pris maa have 
Penge og hverken hos private eller de saa 
rigeligt forsynede Pengeinstitutter kunne op- 

naa Laan af en tilsvarende Størrelse. Derved 
vil Foreningens Soliditet ikke højnes, og 
det solidariske Ansvar, der allerede paa 
Forhaand har mere Udsigt til her 
at blive aktuelt, end ellers, vil herved 
blive end mere faretruende og virke end 
mere afskrækkende paa solide Laans-rigere. 
Turde det saaledes 홢 vel beset 홢- være en 
mindre heldig Gave, der her rækkes In -  
dustrien, er det vistnok uomtvistelign at den 
for den øvrige, store Befolkning vil kunne 
faa vidtrækkende Følger, dersom Foreningen 
skulde kunne udvikle sig i et større Omfang, 
idet den Reform, der næsten fremfor alle 
forlanges og forlanges fra næsten alle 
Sider, nemlig en Toldreform, derved. i ikke 
ringe Grad vil præjudieeres. Mindretallet 
har ogsaa haft et aabent Oje herfor og 
søgt at afværge en Del af Faren ved sit 
under Nr. 4 stillede Asndringsforslagz ef- 
heller har Flertallet været blind for Faren, 
thi det har ofret en hel Spalte i sin Be- 
tænkning paa at vise, at en Nedsættelse af 
den nuværende Toldbeskyttelse som maaske 
maatte forventes, ikke i nogen nævneværdig 
Grad vilde kunne forringe Panternes Værdi, 
i alt Fald ikke bringe denne ned under 
Halvdelen af Vurderingssummem altsaa ikke 
under det i Pantet indestaaende Laan. 
Uden at ville polemisere mod denne Fler- 
tallets Betragtning, skal det her blot søges 
slaaet fast, at man ved Oprettelsen af denne 
Kreditforening vil bringe et nyt og selve 
Sagen udvedkommende Moment ind iden  
kommende Toldlovsbehandling idet man ved 
denne da ikke alene vil have at tage Hen- 
syn til det i sig selv i. toldpolitisk Henseende 
rigtige, men ogsaa til, om der ikke gribes 
ødelæggende ind i de mange og store Jn-  
teresser, som til den Tid kunne være knyt- 
tede til en Forening af den heromhand- 
lede Art. 

Endnu skal kun bemærkes, at de bestaaende 
Kreditforeninger ·næppe ville føle sig tiltalte 
af at faa en Navnefætter, der arbejder paa 
en for dem fremmed Basis (i Stedet for Laan 
i fast Ejendom tillige Laan i Løsøre홢홢 Ma- 
skiner og Jnventariedele) hvad der vistnok 
lige saa lidt vil bidrage til at højne deres 
Anseelse som deres Papirer paa Børsen. 


